
北海道建設業信用保証株式会社
（３）　請負金額の月別推移

単位：百万円

 Ａ　全般の状況 1 頁
　月別

 Ｂ　発注の状況 発注者別請負金額 2
４月 ( 42.4 )

 Ｃ　工事内容の状況 １．工種別請負金額 3 ５月 ( 29.0 )
６月 ( 21.0 )

２．工事目的別請負金額 4

 Ｄ　工事のブロック別分布状況 １．ブロック別・地域別請負金額 6
７月 ( 16.8 )

２．ブロック別・工事目的別請負金額（構成比） 7 ８月 ( 15.5 )
９月 ( 14.8 )

３．ブロック別・工事目的別請負金額（増減状況） 8

 注）この資料は、保証対象請負金額を基に作成しております。
　１０月  －　  
　１１月  －　  
　１２月  －　  

Ａ　全般の状況

（１）９月分保証取扱高 １月  －　  
２月  －　  

件　　数 件 前　月　比 件 ％ 減 ３月  －　  
前年同月比 件 ％ 減

請負金額 百万円 前　月　比 百万円 ％ 減

前年同月比 百万円 ％ 増 ( 14.8 )

保証金額 百万円 前　月　比 百万円 ％ 減
前年同月比 百万円 ％ 増 　９月の保証請負金額の取扱は569億円となり、国、北海道、地方公社及びその他発注者が

減少したが、独立行政法人等及び市町村の増加により、前年同月比では29億円5.5%の増加と
（２）９月までの累計保証取扱高（令和５年４月～令和５年９月累計） なっている。

　９月までの累計保証請負金額の取扱は8,323億円となり、前年同期比では1,070億円14.8%
件　　数 件 前年同期比 件 ％ 減 の増加となっている。

請負金額 百万円 前年同期比 百万円 ％ 増

保証金額 百万円 前年同期比 百万円 ％ 増
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Ｂ　発注の状況　～発注者別請負金額～

　９月の保証請負金額569億円のうち、発注者別で多いのは

 

１ 市町村 211 億円（全体の 37.2 %)

２ 北海道 163 億円（　同　 28.6 %)

３ 国 135 億円（　同　 23.8 %)

４ 独立行政法人等 10 億円（　同    1.9 %)

 

などの順となっている。

 

　前年同月比では、市町村(66億円45.8%増)、独立行政法人等

(3億円45.5%増)が増加し、北海道(△40億円19.9%減)、国(△9

億円6.5%減)、地方公社(△1億円76.1%減)、その他(△1億円

20.1%減)が減少となっている。

　

　

　９月までの発注者別の累計では

 

１ 市町村 2,654 億円（全体の 31.9 %)

２ 国 1,847 億円（　同　 22.2 %)

３ 北海道 1,633 億円（　同　 19.6 %)

４ 独立行政法人等 1,431 億円（　同　 17.2 %)

 

などの順となっている。

 

　前年同期比では、独立行政法人等(546億円61.8%増)、市町村

(520億円24.4%増)、北海道(82億円5.3%増)、その他(51億円

19.2%増)、地方公社(2億円33.8%増)が増加し、国(△159億円

7.9%減)が減少となっている。

　

参考～道内市町村の前払実施状況（９月末）

　（注）増加寄与度とは、全体の増加率（＝成長率）に対し、それぞれの内訳項目の増減額が

　　　　どのくらい寄与したか（成長率を何％上下させたか）を表す数値であり、次式で示される。

　　　　増加寄与度＝（当該項目の当年度請負金額－前年度請負金額）/前年度の総額×１００

　＊なお、各項目の寄与度の合計は、全体の成長率とほぼ一致する。
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Ｃ　工事内容の状況

１．工種別請負金額

９月の工種別保証請負金額は

 

１ 土木 397 億円（全体の 69.8 %)

２ 建築 92 億円（　同　 16.3 %)

３ 設計・調査・測量 32 億円（　同　  5.7 %)

４ 電気 22 億円（　同 　 4.0 %)

５ 管 19 億円（  同 　 3.5 %)

　

などの順となっている。

　

　前年同月比では、建築(38億円70.4%増)、管(8億円72.4%増)、

電気(7億円49.2%増)、その他(0.9億円89.3%増)が増加し、土木

(△13億円3.2%減)、設計・調査・測量(△12億円27.3%減)、機械

器具設置(△0.02億円1.1%減)が減少となっている。

 

　

９月までの工種別累計では

　

１ 土木 5,369 億円（全体の 64.5 %)

２ 建築 1,645 億円（　同　 19.8 %)

３ 設計・調査・測量 620 億円（　同 　 7.5 %)

４ 電気 359 億円（　同 　 4.3 %)

５ 管 192 億円（　同　  2.3 %)

などの順となっている。

　

　前年同期比では、土木(591億円12.4%増)、建築(444億円37.1

%増)、電気(68億円23.7%増)、管(10億円5.5%増)、設計・調査・

測量(0.4億円0.1%増)が増加し、機械器具設置(△44億円46.5%

減)、その他(△1億円1.5%減)が減少となっている。
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２．工事目的別請負金額

（１）　９月分

　９月の保証請負金額を工事目的別で見ると、生活基盤 208億円(全体の36.7%)、産業基盤 135億円(同23.9%)、

治山・治水 129億円(同22.7%)、農林・水産 69億円(同12.3%)、その他 25億円(同4.4%)の順となっている。

　前年同月比では、生活基盤(57億円38.0%増)、その他(8億円51.0%増)、農林・水産(8億円13.0%増)が増加し、

産業基盤(△29億円17.6%減)、治山・治水(△15億円10.6%減)が減少となっている。

　９月までの工事目的別累計では、前年同期比で、生活基盤(530億円23.6%増)、産業基盤(496億円19.4%増)、

農林・水産(26億円2.1%増)、その他(9億円2.3%増)、治山・治水(7億円1.0%増)と、全ての項目が増加となって

いる。

（１）治山・治水（国土保全）～ 129億円（対前年同月比 △15億円10.6%減）

石狩川改修～北村遊水地排水門（岩見沢）、千歳川南６号排水機場樋門（長沼）、

　　　　　　旧千歳川樋門（千歳）、漁川左岸築堤（恵庭）、漁太南２２号樋門（千歳）、

　　　　　　米里（江別）、辺別川西神楽１線地先（旭川）、

天塩川改修～国根布右岸地区（天塩）、美深地区（美深）、

利根別川（岩見沢）、佐呂間別川（佐呂間）、安平川（苫小牧）、厚沢部川（厚沢部）、

阿野呂川（栗山）、真駒内川（札幌）、古平川（古平）

パンケヌシ川（日高）、ピリカウタ地区（厚岸）、セブ川（新冠）、

小樽勝納急傾斜地（小樽）

幌内地区Ｚ（厚真）、市川の沢（函館）

友知海岸（根室）、野付崎海岸（標津）

（２）農林･水産（第一次産業）～ 69億円（対前年同月比 8億円13.0%増）

別海北部地区別配６号用水路（別海）、石狩川改修補償～島松川右岸用水路移設（恵庭）、

共栄近文二期地区～近文頭首工（比布）、石狩川導水路（旭川）、

西南中央１地区１工区（滝川）、天の川地区６１工区（上ノ国）

厚岸漁港（厚岸）、床潭漁港（厚岸）

花咲沖合魚礁（根室）、福島魚礁（福島）
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市 町 村 道 ・ 街 路

治 山

小 計

農 業 基 盤

農 道

港 湾 ・ 空 港

鉄 道 ・ 軌 道

電信・電話・郵便
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盤
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他

0.0

－　

 寄与度　工 事 目 的

請 負 金 額 構成比 増 減 額

-0.2

林 道

漁 港

前 年 同 月 比 較

伸び率  増加

0.0-13

-410

-259

-566

5,751

4,849

775

多 目 的 ダ ム



（２）　９月までの累計

（３）産業基盤（交通・通信）～ 135億円（対前年同月比 △29億円17.6%減）

　　　道　　路

登別港線港橋（登別）、国道２３１号石狩市石狩河口橋、国道２３７号平取町シケレベ橋、

中央東線寿橋（室蘭）、増毛稲田線妹背牛橋（妹背牛）、国道４４号釧路町雪裡橋、

静内浦河線本桐橋（新ひだか）、金山幾寅停車場線金山湖５号橋（南富良野）

　 国道５号～余市町（モンガク中央、登町中央）、

赤平奈井江線（赤平）、美唄富良野線（美唄）、国道３８号釧路市鶴野、

国道２４４号標津町根北、道央圏連絡道路長沼町東６中線

国道３７号伊達市舟岡町、国道２３１号増毛町、国道３６号苫小牧市元町、

室蘭開発建設部管内（日高）、道央圏連絡道路南幌町南１４線

苫小牧港東港区（厚真）、函館港（函館）、根室港（根室）、釧路港（釧路市）

北海道新幹線～新小樽駅高架橋（小樽）、

新さっぽろ駅エレベーター（札幌）

（４）生活基盤 ～ 208億円（対前年同月比 57億円38.0%増）

標茶中茶安別線（標茶）、花園跨線橋（苫小牧）

手稲処理区（札幌）、美々西通（千歳）、美々公園通（千歳）、

中央下水終末処理場（小樽）、柏台地区（千歳）、美々南通（千歳）

浦河町ファミリースポーツセンター

中富良野小学校・中学校（中富良野）、コミュニティセンター（東神楽）、

学校給食センター（猿払）、奥尻高校（奥尻）、北海道名寄高等学校（名寄）、

防災食育センター（北広島）

白老町立国民健康保険病院、認定こども園（小清水）、上富良野町立病院

滝川市営住宅開西団地

標津病院医師住宅（標津）

平岸第３幹線（札幌）、白川第４浄水棟（札幌）

（５）その他 ～ 25億円（対前年同月比 8億円51.0%増）

庁舎（稚内）、札幌第４地方合同庁舎車庫（札幌）

北海道スペースポート整備～ＬＣ－１射場・滑走路（大樹）

　

　

　

　 5

学校文化施設

病院福祉施設

住 宅

宿 舎

上 水 道

庁 舎

そ の 他

道 路

（橋　　梁）

（改　　良）

（舗　　装）

港 湾

鉄道・軌道

市町村道街路

下 水 道

公園・運動場

農
林
・
水
産

産
　
業
　
基
　
盤

生
　
活
　
基
　
盤

53,034

-112

5,473

16,972

14.8

1.7

45.6

27.8

17.2

-60.5

14.2

12.7

-22.2

2.1

2.0

-4.7

28.6

そ
の
他

5.3

漁 港

養 殖 施 設

治
山
・
治
水

44,893 5.4

0.7

9.7

多 目 的 ダ ム

2.3

87.1

-14.0

2.5

砂 防

23.6

河 川

0.8

1.7

治 山 1.1

6,419

小 計

14,098

9,242

5,979

80,633

海 岸

小 計

道 路

5.4

100.0

-259

-406

-576

-3,235

-1,417

33.3

10.2

4.0

0.0

9.9

5.1

0.0

0.1

0.0

0.2

36.7

1.2

3.3

9.4

小 計

（単位：百万円，％）

上 水 道

小 計 277,445 7.3

0.0

0.8

3.6

港 湾 ・ 空 港

2.3

令和５年　４月～令和５年　９月累計

前 年 同 期 比 較

1,613 0.2

9,892

126,128

147,967

7.0

電信・電話・郵便

農 業 基 盤

農 道

林 道

土地造成（工業）

84,671

2,674

8,242

20,647

21,060

134,347

14

498

92

住 宅 ・ 宿 舎

庁 舎 等

そ の 他

土地造成（住宅）

下 水 ・ 公 園

市 町 村 道 ・ 街 路

学 校 ・ 病 院

小 計

鉄 道 ・ 軌 道

工 業 用 水 道

電 気 ・ ガ ス

73

43,936

33,033

9,642

42,676

832,311

1,447

305,427

45,237

82,771

77,919

27,506

2.5

16.1

392

763

1,677

-434

198

-1,023

2,197

2,615

0.3

1.0

2.5

1.2

15.2

17.8 -9,902

749

25,920

959

2,293

62,544

-784

184

3,710

-2,751

4,030

14.8

増 減 額

合　　　　計

請 負 金 額 構成比

　工 事 目 的

0.1

0.3

8.6

-0.1

0.4

-1.4

 増加

107,054

0.0

-0.1

-0.1

0.1

0.1

0.2

49,681

-86.6

-93.9

14.7

伸び率

0.5

-0.4

0.1

-0.4

-0.2

0.0

6.9

 寄与度

0.3

19.4

-6.3

12.2

0.6

-98.2

3.7

-3.9

-2.8

-5.9

1.0

-0.1

0.0

-0.1



Ｄ　工事のブロック別（工事場所別）分布状況

１．ブロック別・地域別請負金額

　９月のブロック別保証請負金額は、道央 270億円(全体の47.5%)、

道東 126億円(同22.2%)、道北 84億円(同14.8%)、道南 45億円(同

8.0%）の順となっている。

　地域別の前年同月比では、胆振(29億円66.9%増)、後志(15億円

79.4%増)、根室(11億円52.6%増)、日高(11億円70.8%増)、留萌(2億

円37.8%増)、檜山(1億円9.1%増)、宗谷(1億円4.6%増)、石狩(0.7億

円1.0%増)が増加し、渡島(△21億円42.5%減)、釧路(△12億円31.9%

減)、オホーツク(△8億円20.1%減)、空知(△7億円10.6%減)、上川

(△4億円9.0%減)、十勝(△3億円8.7%減)が減少となっている。

 

 

 

　９月までの累計では、道央 4,154億円(全体の49.9%)、道東 1,530

億円(同18.4%)、道北 1,160億円(同13.9%)、道南 1,051億円(同12.6

%）の順となっている。

　前年同期比では、9地域が増加し、5地域が減少となっている。

 

主な増加地域は

477 億円 37.7%増

219 億円 37.1%増

150 億円 30.3%増

113 億円 16.3%増

などとなっている。

 
 

９月の大型工事（請負金額は当該年度保証対象額を示している。金額単位：百万円） 主な減少地域は

 

 請負金額 △88 億円 11.6%減

白老町 白老町立国民健康保険病院改築Ⅰ期工事 △37 億円 16.2%減

札幌開発建設部 石狩川改修工事の内　北村遊水地排水門工事 △31 億円 6.1%減

室蘭開発建設部 苫小牧港東港区周文ふ頭岸壁建設工事 △12 億円 2.9%減

鉄道建設・運輸施設整備支援機構 北海道新幹線、新小樽（仮称）駅高架橋外１箇所

中富良野町 中富良野小学校・中学校改築工事の内設備工事 などとなっている。

大樹町 北海道スペースポート整備事業に係る工事のうち、  

ＬＣ－１射場・滑走路延伸土木工事

浦河町 浦河町ファミリースポーツセンター改修建築主体工事  

稚内市 庁舎建設工事（強電設備工事）  

小清水町 認定こども園建設工事（建築主体） 　

釧路開発建設部 別海北部地区　別配６号用水路工事

6  

2,949

1,111

860

812

794

739

640

619

481

402

81,219

23,919

2,590

7,383

2,723

石　狩

5.9

4.6

5.9

37,753

415,471

49,168

9.4

-0.6

22.9

-8.7

-31.9 -2.3

2.1 22,265

5,043

-322

64,508

105,139

174,257

73,599

81,0413.0

5.5

道
　
北

合　計

道　外

100.0

7.6

56,911

小　計

留　萌

上　川

宗　谷

22.2

4.1

8,407

4,327

14.8

2,323

小　計

5,026

12,617

1,057

8.8

1.9

道
　
東

3,371

釧　路

根　室

ｵﾎｰﾂｸ

52.6

-20.1

3,366

3,289 5.8

12.9

10.5

6.3

13.0

4.8

3,599

1,159

-828

75

-712

1,592

2,960

1,128

1.0

-10.6

79.4

66.9

70.8

1,622

4,526

-2,145

2.9

8.0

渡　島

2.1

 寄与度

十　勝

47.527,032

7,330

5,996

-42.5

-3.7

0.1

-1.3

0.2

-1,205

37.8

-9.0

-1,213

-8.7

　地　域　別

-4.0

道
　
央

空　知

後　志

胆　振

日　高

小　計

檜　山

小　計

134

-2,011

9.1

道
　
南

-30.8

2,903 5.1

-1.5

-2.2

5.52,966

-104

101

290

1,243

-1.2

40.3

832,311

42,550

0.2

-0.2

2.3

5.5

28,895

116,093

19,588

67,609-495

4.6

0.5

-0.9

100.0 14.8

2,613

107,054

13.9

5.1

3.5

-1,291

2,010

15.2

43,869

153,056

2.7

6,964

-5,667

-2.9

1.3

-3,778

-8,8538.1

49.9

5.9

4.5

2.7

5.3

18.4

2.4

5,985

-3,195

3,364

22,063

12.6

20.9

8.8

7.8

-488

21,504

47,739

6,528

11,3359.7

14.8

-0.8

-0.5

-1.2

6.6

-4.7

-16.2

-11.6

31.8

37.2

1.6

0.9

0.8

11.9

-6.1

9.8

2.1

26.3

16.4

30.3

16.3

37.7

9.7

6.5

（単位：百万円，％）

   発　　注　　者 工　　事　　名

令和５年　４月～令和５年　９月累計

1.0

-0.2

0.3

0.5

0.4

-0.4

3.0

伸び率  増加 請 負 金 額

令和５年　９月分

前 年 同 期 比 較前 年 同 月 比 較

 増加請 負 金 額 構成比 伸び率増 減 額

道内計 52,583 92.4 1,723 3.4 3.4 789,760 94.9 104,441

石 狩

渡 島

胆 振

後 志

ｵ ﾎ ｰ ﾂ ｸ

十 勝

留 萌

上 川

増 減 額

37.1

14.4

構成比

 寄与度

86,593

3,133

-0.1

3.0

15,004

21,993

-2.0

25.7

9.8

2.9

0.4



２．ブロック別・工事目的別請負金額構成比（令和５年　９月までの累計）
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0.0

33.3

合　　計

9.7

14,098

0.8

（Ｃ)

0.0

498 0.1

　　　　合　　計（Ｂ） 832,311 100.0

－　

43,936 5.3

5.1

277,445

42,676

1.29,642

82,771 9.9

77,919 9.4

305,427 36.7

45,237

33,033 4.0

5.4

27,506 3.3

73

請負金額 請負金額 構成比

1,342

0

16,973

1,006

1,575

330

19,133

236

（Ａ)

12

3

2,526

0

3,406

0

17.8

92 0.0

1,447 0.2

14

7,729

84,671 10.2

2,674 0.3

80,633

1.7

9,242 1.1

5,979 0.7

1,329

3,187

1,626

14,616

743 0.6

17.26.7

39

1,842

499

131

12

42,550

道　　外

2,810

9,010

8,474

6,199

Ｃ／Ｂ

5.444,893

6,419

3,420

1.0

20,647 2.5

9,892 1.2

8,242

21,060 2.5

134,347 16.1

126,128 15.2

147,967

1.1 20.7

2.7

12.4

12.6 18.1

116,093 100.0 13.9

11,416 9.8 26.8

4,590 4.0 5.5

0 －　 －　

27,160 23.4 8.9

7,308 6.3 16.2

3,108

0

298

0

1,634

1,071

0 －　 －　

5,031 4.3 11.5

17,584 15.1 22.6

3,327 2.9 12.1

0 －　 －　

91 0.1 18.4

3,638 3.1 37.7

37,842 32.6 13.6

7,777 23.56.7

0 －　 －　

25,057 21.6 19.9

23,905 20.6 16.2

2.7 14.6

83 0.1 0.1

1,583 1.4

3,079

153,056 100.0 18.4

1.0 15.5

22.6

1.4 17.6

18,261 15.7 21.6

16.3

1,513 1.3 18.4

3,263 2.8 15.8

435 0.4

16.0

8,993 5.9 21.1

0.0 27.7

8,409 5.5 19.1

1,490

47,752

4.9 22.7

10,503 6.9 12.7

31.2 17.2

7,502

14,442 9.4 18.5

6,400 4.2 23.3

20

0 －　 －　

35,817 23.4 11.7

7,975 5.2 17.6

0 －　 －　

0 －　 －　

18 0.0 19.6

32,244 21.1 21.8

3,554 2.3 16.9
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8,384 5.5 40.6

2,359 1.5 23.9

42,832 28.0 34.0

28,563 18.7 33.7

1,801 1.2 67.4

1,723 1.1 20.9

1,629 1.1 17.6

2,677 1.7 44.8

17,660 11.5 21.9

10,147 6.6 22.6

548 0.4 8.5

2,657 1.7 18.9

100.0 49.9

2.1 27.0

1,560 0.4 16.2

8,906
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415,471
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37.2 50.6

25,313 6.1 56.0
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－　
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1.5

6.5

24.5

1.9

5.1

9.4

4.3
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0.1

100.0

2.5

13.9

12.1
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－　
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9.0
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水
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産

産
　
業
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盤
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7.2

11.5
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0.2

2,005 1.9

2.1

1.3

2.9

15.6

14.8

19.2

（単位：百万円，％）

構 成 比 請負金額 構 成 比 請負金額工 　事 　目　 的 請負金額 構 成 比 請負金額

（Ａ) Ａ／Ｂ Ａ／Ｃ

道　　　南 道　　　央

Ａ／Ｂ Ａ／Ｃ

道　　　東

（Ａ) Ａ／Ｂ Ａ／Ｃ （Ａ)

道　　　北

構 成 比

Ａ／Ｃ



  

３．ブロック別・工事目的別請負金額増減状況（令和５年　９月までの累計）

8

0.1

14.8

0.0

6.9

0.1

0.3

0.0

0.0

-0.1

-0.1

0.1

8.6

-0.1

0.4

-1.4

-0.4

-0.1

0.2

-0.1

0.3

7.3

0.5

-0.4

3.6

-0.4

-0.7

-1.1

-0.2

-0.1

-27.2

-22.8

49.2

-933

451

-61

4.4

6.7

-10.4

-14.4

7.1

18.1

-36.3

0.5

0.7

-0.1

0.2

 増加

 寄与度

合　　計

0.21,613 3.7

増 減 額 伸び率

0.1763 1.0

21,504

924

-124

212

1,376

-2,360

51.7902

工 　事 　目　 的

そ
の
他

上 水 道

小 計

海 岸

農 業 基 盤

農 道

林 道

養 殖 施 設

生
　
活
　
基
　
盤

港 湾 ・ 空 港

鉄 道 ・ 軌 道

電信・電話・郵便

電 気 ・ ガ ス

土地造成（工業）

小 計

86,59325.7

-783

-5,498

－　

44,863

1,901

3,217

5

25.7

9.0

－　

42.9

－　

－　

24.7

-0.1

0.3

-2.8

1.1

1.448.2

28,613

-31.5

2.3

0.6

0.0

-0.2

2,556

41,079

-378

0.8

8.3

-52.9 -0.1

-325

57.1 0.0

41,370 113.2 12.6

12.5

-95.7 -0.1

0.0

1,321 3.2

-5.5

治
山
・
治
水

農
林
・
水
産

産
　
業
　
基
　
盤

532

20,630

下 水 ・ 公 園

432

砂 防

市 町 村 道 ・ 街 路

治 山

小 計

道 路

河 川

1,181

-925

0

多 目 的 ダ ム

工 業 用 水 道

小 計

漁 港

1,296

57

-316

416

増 減 額 伸び率

0.1

212

-87.3

-93.9

33.7

64.1

-37.1

55.8

1.4

0

93

-630

-559

21,917

-154

0.6

-87

583

-18.9

-104

102.9

1.5

-1.5

1.6

-0.8

26.2

-0.2

-4,714

1.1

-2.6

－　

-5.6

64.1

-100.0

-2,032

そ の 他

小 計

学 校 ・ 病 院

庁 舎 等

-1,285

1,209

-2,187

土地造成（住宅）

住 宅 ・ 宿 舎

道　　　央

増 減 額 伸び率

 増加

 寄与度

 増加

 寄与度

3,570 13.0 1.1

0.92,908

-0.3 0.0

223 12.6 0.1

-11

0.5

0.1

道　　　南

27.5

138

-159

36.2

-136

25

-736

11,862

11.7 0.1

30.4 0.8

1.0

18.6 0.0

13.0 1.0

-10.9 0.0

36.2

89.1 8.7

41.0 3.6

-3.1 -0.6

3,240

26.3 26.3

道　　　東

増 減 額 伸び率  寄与度

 増加

-614

-8.1 -0.2

0.0

-2.3

1.4

-2,870 -8.2

-0.2

-16.5 -0.3

7.9

6.6

2.1

-75.1 -1.4

-10

-27.4 -0.4

-1,148 -10.2 -0.8

34 0.0

53

15.9 0.6

-2.8

-19.5 0.0

12.2 0.1 -4.3 -0.1

-0.1

-21 -100.0 0.0

-1.9

-207

0.9

-34.4 -1.7

-1.3 0.0

13.6

10.9 0.2

-1,412 -7.4 -0.9

-759 -2.6 -0.5

263

2,294 37.7 1.5

22 1.0 0.0

-158 -8.1 -0.1

-78

2,010 1.3

0.5

3,463

1.3

1,337 18.9 0.9

-100.0

－　

-0.6

62.6 2.3

2,169 4.8

2,636 54.2

1,669 35.3 1.1

20 －　 0.0

-638 -5.7 -0.4

141 10.3 0.1

-398 -10.9 -0.3

-677 -4.4

196 0.2

-39 0.0

13.8

-5.0

1.7

826 124.6

-387 -2.6 -0.3

-8 -100.0 0.0

-3,530 -9.0

168 2.2 0.1

-430 -100.0 -0.3

18

-4,815 -20.9 -4.0

-109 -20.1 -0.1

-5,997 -20.1 -4.9

700 29.5 0.6

702 79.7 0.6

-4,479 -15.2 -3.7

-2,490 -96.4 -2.0

0 －　 －　

83 －　 0.1

-294 -100.0 -0.2

327 4.7 0.3

-3,193 -41.0 -2.6

0 －　 －　

-7,998 -22.7 -6.6

-13 -100.0 0.0

671 15.4 0.6

8,811 100.4 7.2

-514 -13.4 -0.4

6,088

-241 -0.2

-5,667 -4.7 -4.7

1,399 14.0 1.1

1,640 82.1 1.3

19.2 5.0

-3.0

330

-499

0

-1,061

3,098

0

1,629

-197

-35

2,001

道　　　北

-0.2-3.3

増 減 額 伸び率

 増加

 寄与度

-265

2,613

道　　外

1,682

2,880

-1,297

1,197

0

34

-952

49

5

-1,461

-805

0

-192

-236

-0.4

-142 -0.1

-4270.0-75

-9.6

-11.8

3,148

-375

1.015.7

-8.9 -0.1

1,677 2.0

-434 -14.0

増 減 額

-553

131

-576 -5.9

392 7.0

-2.8

33

-259

-471

-95

12

-406

2,615 2.1

-9,902 -6.3

2,293 12.2

198 2.5

-1,023 -4.7

2,197 28.6

27.8

-1,417 -93.9

184 14.7

49,681 19.4

62,544 87.1

-784 -98.2

-3,235 -86.6

（単位：百万円，％）

　　　　 合　　   計 107,054 14.8

-2,751 -22.2

959 2.3

-3.9

3,710

4,030 17.2

12.7

-112 -60.5

5,473 14.2

53,034 23.6

749 1.7

25,920 45.6

16,972


